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Wiadome jest, że w generatorach paro¬
wych zostaje lepiej wykorzystane ciepło
paliwa wtedy, gdy do powierzchni, odda¬
jącej ciepło wodzie, przechodzi to ciepło
przez promieniowanie, aniżeli wtedy,
gdy otrzymuje je przez konwekcję czyli
krążenie prądów ciepłych i ułożenie w
tym celu rur wodnych w palenisku, co po-
części służy do zabezpieczenia paleniska
od uszkodzenia. Jako dalszy krok w kie¬
runku wykorzystania ciepła promieniowa¬
nia, stosuje się pionowe ściany paleniska
z rur wodnych, tak gęsto ustawionych, że
zamykają one w zupełności przestrzeń pa¬
leniska, lub przynajmniej tworzą jedną
ścianę pieca. Dla skompletowania genera¬
tora trzeba zaopatrzyć powyższe urządze¬
nie jedynie w wodę i kotły parowe, w ten

sposób otrzymuje się generator o znacznie
mniejszych wymiarach, niż w tym wypad¬
ku, gdy główne rury wodne są ustawione
na podwyższeniu nad komorą palenisko¬
wą- Taka konstrukcja może być nazwana
kotłem o charakterze paleniskowym.

Jednakże kocioł taki posiada poważną
wadę, ponieważ chłodzące działanie po^-
wierzchni, otrzymującej ciepło promieniu¬
jące, jest tak wielkie1, że płomień paliwa
może wygasnąć, wobec czego jest utrud¬
niona ciągłość opalania. Przez podgrzanie
powietrza niezbędnego do palenia można
usunąć do pewnego stopnia tę niedogod¬
ność, jednak przy spalaniu w zwykły spo¬
sób paliwa gazowego, płynnego albo roz¬
pylonego, tworzącego płomień rozpo¬
wszechniający się na palenisku, nawet przy



użyciu podgrzanego powietrza płomień
ma skłonność do wygaśnięcia.

Oprócz tego, przy użyciu podgrzanego
powietrza, gazy spalinowe opuszczające
komorę paleniskową posiadają jeszcze
bardzo wysoką temperaturę; niedogodność
ta ma miejsce bez względu na rodzaj uży¬
wanego paliwa, specjalnie zaś przejawia
się przy użyciu paliwa rozpylonego. Po¬
nieważ w tym wypadku wraz z gazami
spalinowemi duża ilość popiołu o tempera¬
turze bliskiej ich punktu topliwości opti-
szcza komorę, przywierają one do ścian
komór, przez które gazy przechodzą, albo
do przegrzewacza, umieszczonego na dro¬
dze gazów spalinowych.

. Przedmiotem niniejszego1 wynalazku jest
sposób spalania materjałów opałowych w
kotłach o charakterze paleniskowym przy
wytwarzaniu maksymalnej ilości energji
promieniowania w komorze paleniskowej i
zabezpieczeniu stałego opalania bez prze¬
rwy.

Wynalazek daje również możność po¬
większenia w kotle o charakterze paleni¬
skowym powierzchni, pochłaniającej ciepło
promieniowania i obniżenia temperatury
popiołu, wychodzącego z komory paleni¬
skowej.

Wynalazek daje także możność stoso¬
wania takiej budowy generatora, przy któ¬
rej obieg wody jest dostatecznie szybki,
aby zabezpieczyć rury od przegrzania
przez okrążające je gazy o wysokiej tem¬
peraturze.

Według wynalazku opala się kocioł o
charakterze paleniskowym w ten sposób,
żeby burzliwe mieszanie paliwa z powie¬
trzem odbywało się na miejscu możliwie
najbliższem do osi komory, przez co lo¬
kalizuje się spalanie i zabezpiecza się cią¬
głość opalania.

Ta część wynalazku uskutecznia się w
dowolny sposób, lokalizujący spalanie,
wskazany jest jednak sposób wprowadza¬
nia paliwa i powietrza do miejsca spalania

przez dwa lub więcej wej ść, w strumieniach
o takiej szybkości i kierunku, żeby się
wzajemnie okrążały i szybko mieszały.
Wskazany jest taki kierunek z boków pa¬
leniska, aby każdy strumień tworzył mniej
Więcej styczną do koła. Wytworzony w
ten sposób wirowy ruch powietrza i pali¬
wa umożliwia szybkie mieszanie i spala¬
nie.

Wiadome jest, że dla otrzymania wy¬
sokiej temperatury, niezbędnej do naj¬
większego promieniowania, ważne jest pod-
grzanie powietrza spalinowego; do tego
celu nadaje się rekuperator nad kotłem.
Korzystne przytern jest, że gazy spalino¬
we nie stykają się z zewnętrzną stroną ko¬
tła, zachowując w ten sposób więcej cie¬
pła do celu wyżej wspomnianego, aniżeli
miałoby to miejsce, gdyby wracały nad
rury. Poza tem łatwiej jest w taki sposób
wykorzystać zaletę wynalazku, polegającą
na tem, że kocioł o charakterze palenisko¬
wym jest zewnątrz łatwo, ze wszystkich
stron dostępny.

Według wynalazku w kotłach powyż¬
szego typu nietylko boczne ściany wytwa¬
rzają przejścia dla wody lecz też i końce
tych ścian, dzięki czemu zyskuje się dal¬
sze powierzchnie, pochłaniające ciepło
promieniowania. Dla umożliwienia ujścia
gazów spalinowych musi być przewidziana
dostateczna przestrzeń na jednym lub wię¬
cej miejscach pomiędzy rurami wodnemi
lub podobnemi. Na rirodze uchodzących
gazów spalinowych można umieścić do¬
datkowe rury wodne, obniżające tempera¬
turę gazów spalinowych do tego stopnia,
że popiół unoszący się wraz z niemi w bli¬
skości rur, tworzących wypust, lub wyżej
wspomnianych rur dodatkowych, do tego
stopnia ochładza się, że skłonność jego do
przylegania do przegrzewających rur lub
ścian komory jest bardzo mała.

Z tego powodu ta część wynalazku po¬
lega na zaopatrzeniu końców rurek wod¬
nych w kóffttfrę kotłową W kształcie skrzyn-
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ki- Odpowiednie do tego ujście gazów
spalinowych znajduje się przy jednym z
tych końców rurek wodnych. Jeżeli w pio¬
nowym kotle wybiera się w tym celu ich
wierzchni koniec, to pomiędzy rurkami po¬
winny być dostateczne odstępy dla przej¬
ścia gazów i wskazanego już ochłodzenia
przez to gazów poza dodatkowemi nurka¬
mi wodnemi kotła.

Jedną z niedogodności przy opalaniu
rozpylonem paliwem jest dążność popio¬
łu, unoszonego przez produkty spalinowe,
do zbierania się w bliskości komina. Wy¬
nalazek niniejszy usuwa tę niedogodność
w ten sposób, ie gazy, opuszczające pale¬
nisko, przechodzą przez komorę, zaopa¬
trzoną w środki do osadzania unoszonego
przez gazy popiołu.

Przy użyciu rozpylonego paliwa wska¬
zane jest zaopatrzenie dna komory w uj¬
ście dla opadającego popiołu, wskutek cze¬
go tu i tam jest miejsce między rurami ;,
w razie potrzeby, pomiędzy dodatkowemi
wodnemi rurami aby zapobiec, w znany
sposób, stapianiu się popiołu w popiel¬
niku, który może być komorą wymienioną
powyżej.

Ponieważ niezbędne jest urządzenie uj¬
ścia do popiołu przy dnie komory, wska¬
zane jest wobec tego zbliżyć rury wodne
do siebie w górze komory, a odprowadzać
gazy przy jej dnie.

Inne właściwości wynalazku będą wy¬
jaśnione w opisie i załączonych rysunkach,
na których fig. 1 przedstawia pionowy
przekrój kotła o charakterze palenisko¬
wym, zbudowanego według wynalazku;

fig. 2 przedstawia przekrój pionowy po
linji 2—2 fig. 1;

fig. 3 — przekrój poziomy po linji 3—
3 fig- 1;

fig. 4 — przekrój poziomy po linji 4—
4 fig. 5;

fig. 5 — przekrój pionowy odmiany
kotła, przedstawionego na fig. 1; fig. 6
przedstawia przekrój pionowy po linji 6—

6 fig. 5; fig. 7 przedstawia przekrój czę¬
ściowy, wskazujący inną odmianę; fig. 8
jest częściowym przekrojem, przedstawiam
jącym odmianę sposobu dostarczania pali¬
wa do paleniska i fig. 9 i 10 są widokami,
uwidoczniaj ącemi płomień, wytworzony w
urządzeniu według fig. 5 i 6.

Według fig. 1, 2 i 3 przestrzeń palenisko¬
wa A jest ograniczona z czterech stron
czterema wiązkami pionowych rur 7, 8,
9 i 10.

U góry palenisko jest ograniczone rura¬
mi 11, zdołu zaś — rurami 13.

Rury 7 przenikają swemi górnemi
końcami do walczaka 14, dolnemi do wal¬
czaka 15. Rury 9 wchodzą swemi górnemi
końcami do walczaka 16, a. dolnemi — do
walczaka 17. Rury 13 są nachylone do po<-
ziomu i swemi górnemi końcami wchodzą
do walczaka 17, dolnemi — do walczaka
15. Rury 11 są podobnie nachylone do po¬
ziomu i swemi górnemi końcami wchodzą
do walczaka 16, dolnemi — do walcza¬
ka 14.

Rury 8 łączą się swemi dolnemi koń¬
cami z komorą wodną 19, występującą z
walczaka 15 i górnemi końcami z komorą
wodną 20, występującą z walczaka 16.

Rury 10 są podobnie połączone na dole
z komorą wodną 21, a z komorą wodną 22
na górze, komory wodne występują z wal¬
czaków 15 względnie 16. Taki rozkład rur
8 i 10 z ich komorami wodnemi wytwarza
połączenie między przekątnie przeciwle-
głemi walczakami 15, 16 tak, że powstaje
jeden główny kierunek dla przepływu wo¬
dy od dolnego do górnego walczaka i dłu¬
gość tego przepływu jest niezależna od ru¬
ry, przez którą płyn przechodzi.

Jak przedstawione jest na fig. 4, każda
z rur wiązki 7, 8, 9 i 10 posiada na przeciw¬
ległych bokach żebra 23, wskutek czego
przy połączeniu rur żebra się pokrywają,
tworząc w ten sposób szczelną komorę,
Jednak całkowite uszczelnienie czterech
boków i wierzchu komory osiąga się zapo-
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tóocą materjału izolującego 24 i płaszcza
25. Płaszcz i materjał izolujący mogą być
bardzo lekkie, ponieważ przeciwstawiają
się temperaturze nie o wiele wyższej, ani¬
żeli temperatura wody w rurach. Jeżeli to
jest pożądane, żebra mogą ściśle przyle¬
gać jedne do drugich. Na wszelki wypa¬
dek zabezpieczają one od wytwarzania po¬
piołu między rurami,

W ten sposób wytworzona komora jest
otwarta u dołu i przez przestrzeń 27 łą¬
czy się z ]>opielnikiem 26. Popielnik może
zawierać zapory, nieoznaczone na rysunku,
zmieniające kierunek przejścia gazów i w
ten sposób zmuszające do osadzania się po¬
piołu, zawartego w gazach.

Walczak 16 jest połączony pewną ilo¬
ścią rur 28 na każdym swym końcu z od¬
powiednim końcem walczaka 15. Rury 28
znajdują się poza paleniskiem i tworzą
schodzące rury krążącego systemu. Ich
wielkość i ilość jest tak obliczona, że nie
powstrzymują one bardzo szybkiego krą¬
żenia w walczaku.

Rury 13 przedstawiają sobą rury wcho¬
dzące od walczaka 15 do walczaka 17. Ru¬
ry 7 i 9 prowadzą od walczaków 15 i 17,
względnie 14 i 16, a rury 8 i 10 prowadzą
od komory wodnej 19 do komory wodnej
20, względnie od komory wodnej 21 do
komory 22.

Walczak 16 jest jednocześnie walcza¬
kiem parowym i wodnym.

Krążenie odbywa się z walczaka 16 do
walczaka 15, a stąd wgórę przez wszystkie
rury 7, 8, 9, 10, 13 i 11 zpowrotem do wal¬
czaka 16.

Walczak 16 jest zawieszony na szy¬
nach 30 i to zawieszenie w połączeniu z
faktem, że rury 7, 9 i 13 są związane i że
rury 8 i 10 są połączone z komorami wod-
nemi, umożliwia rozszerzanie i zwężanie
się walczaka bez wywołania szkodliwych
natężeń poszczególnych części konstrukcji.

Palniki 31, które służą dla dostarcza¬
nia paliwa, znajdują się w każdym z czte¬

rech rogów paleniska na poziomie nieco
tylko niższym od poziomu walczaka 14.
Palnik doprowadza do komory paliwo w
postaci cienkich pionowych strumieni, znaj¬
dujących się między strumieniami powie¬
trza.

Odpowiednie miejsca w rogach między
rurami są pozostawione do wprowadzenia
tych palników. Kierunek strumienia pali¬
wa i powietrza, występującego z palników,
jest przedstawiony na fig. 3. Strumienie te
przedstawiają sobą styczne do koła w środ¬
ku komory; wynikiem tego jest wytworze¬
nie wiru przy spotkaniu się tych strumieni.
Paliwo wprowadza się z dużą szybkością,
najlepiej wraz z powietrzem, wdmuchiwa-
nem przez zwykły kontrolujący mechanizm
zasilający, jak to jest pokazane na fig, 5,

Większą część nagrzanego powietrza
spalinowego doprowadza się do strumie¬
nia paliwa przez zassanie lub pod ciśnie¬
niem; pierwszy sposób jest lepszy. Powie¬
trze, w ten sposób doprowadzone, nie o-
chładza się przed wejściem do paleniska
wskutek przechodzenia obok rurek wod¬
nych.

Wskutek takiego wprowadzania pali¬
wa opalanie odrazu rozpoczyna się i koń¬
czy; płomień jest krótki, stężony i bardzo
gorący. Najlepiej jest doprowadzać ilość
powietrza zbliżoną do określonej teore¬
tycznie.

Gazy spalinowe, opuszczające komorę
przechodzą przez przestrzenie między ru¬
rami 13; rury te mają taką temperaturę,
że dostatecznie ochładzają gazy, aby nie
dopuścić do stapiama popiołu, zbierają¬
cego się w popielniku; rury te jed¬
nak nie ochładzają gazów do zbyt
niskiej temperatury, wskutek czego ga¬
zy, podczas przechodzenia nad prze-
grzewaczem, mogą nagrzewać parę z wal¬
czaka 16, przechodzącą przez rurę 38 i
przegrzewacz 37, umieszczony na podwyż¬
szeniu 32. Gazy o jeszcze wysokiej tem¬
peraturze po opuszczeniu przegrzewacza,



przechodzą przez rekuperator 35, składa¬
jący się ze skrzynki, rozdzielonej cienkie-
mi metalowemi ściankami na przedziałki
33 i 34. Gorące gazy przechodzą przez
przedziałki 33, natomiast powietrze prze¬
pływa przez przedziałki 34 do przejścia 35,
posiadającego rozgałęzienia 36, prowadzą¬
ce do palników. Przez zasuwy 36a regulu¬
je się dopływ powietrza, przyczem jedna
zasuwa, nieprzedstawiona na rysunku,
znajduje się nad rekuperatorem.

Według fig. 2 należy zwrócić uwagę,
że w szeregach rur 13 (fig. 2) są one w
w rożnem od siebie oddaleniu; rury pierw¬
szego i drugiego szeregu są bardziej odda¬
lone od siebie podczas gdy rury dolnych
rzędów są umieszczone bliżej jedna do
drugiej; stopniowy stosunek jest więc stale
zachowany. Tourządzenie ogranicza przej¬
ście gazów spalinowych odpowiednio do
zmniejszenia ich objętości, wynikającego
z powodu oddawania ciepła.

Na fig. 4, 5 i 6 są przedstawione wido¬
ki górne, zamiast dolnych. Konstrukcja
jest taka sama, jak była powyżej opisana.
Rekuperator 35 jest podzielony i prze¬
działki mają wymiary odpowiednie do ka¬
nału komina 39, regulowanego klapą 40.
Liczba znajdujących się nad popielnikiem
26 rur 13 może być zmniejszona, ponieważ
ich zadaniem jest chłodzenie tylko takiej
tjości popiołu, która pomiędzy nie wpa¬
da.

Paliwo wprowadza się przez grupy
palników 41 z każdej z dwóch przeciwle¬
głych stron, w postaci opuszczających się
kii idolowi strumieni. Kształt wytwarzają¬
cego się płomienia jest pokazany na fig.
10.

Sposób palenia, uwidoczniony na fig.
8, jest zasadniczo ten sam, lecz strumie¬
nie paliwa są wprowadzane poziomo.

Konstrukcja, pokazana na fig. 7, za¬
wiera piąty walczak 18, który służy jako
walczak parowy. Jest on połączony z wal¬
czakiem 16 zapomocą rur 12, a z walczą-'

kłem 14 zapomocą krótkich rur, pokaza¬
nych na rysunku.

Powyższe konstrukcje posiadają tę za¬
letę, że każda boczna ściana, w związku
z wszelką inną boczną ścianą, może się
dowolnie rozszerzać tak samo, jak i
wierzch i dół walczaka może się rozsze¬
rzać, nie wywołując szkodliwych naprę¬
żeń.

Nazwa „rura wodna" określa wszelką
rurę, przez którą może przepływać płyn.

Pojedynczy szereg rur wodnych w za¬
sadzie wystarcza do wytworzenia oddziel¬
nej pionowej ściany paleniska, mogą być
jednak zastosowane dwa lub więcej sze¬
regów rur najlepiej stopniowanych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Generator parowy o charakterze
kotła ze ściankami z rur wodnych, zna¬
mienny tern, że opala się mieszaniną pa¬
liwa i powietrza w miejscu, położonem
możliwie najbliżej do osi komory paleni¬
skowej.

2. Kocioł ze ściankami z rur wod¬
nych według zastrz. 1, znamienny tern,
że wprowadza się doń paliwo i powietrze
w dwóch lub więcej miejscach do paleni¬
ska w postaci mieszających się strumieni.

3. Kocioł według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że strumienie paliwa i powietrza
są skierowane jako mniej lub więcej
styczne do koła,

4. Kocioł według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że uchodzące gazy palenisko¬
we nie przechodzą nad rurami wodnemi.

5. Kocioł według zastrz. 1—2, w któ-
ryio wszystkie ściany są utworzone z prze¬
wodów wodnych, znamienny tern, że dla
ujścia gazów spalinowych rury tworzące
jedną ze ścian są mniej lub więcej rozsu¬
nięte.

6. Kocioł według zastrz, 5, znamien¬
ny tern, że przestrzenie dla ujścia gazów
spalinowych, w celu powiększenia ciągu,
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są zwężone przez dodatkowe przewody
wodne.

7. Kocioł według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że zaopatrzony jest na gór¬
nej części w przewody wodne dla umożli¬
wienia uchodzenia gazów spalinowych i
wystarczające do obniżenia ich tempera¬
tury, w dole zaś zaopatrzony jest w prze¬
wody do przejścia popiołu.

8. Kocioł według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tern, że popiół wydzielający się z
gazów spalinowych przechodzi do komo¬
ry o temperaturze niższej od punktu to¬
pliwości tego popiołu.

9. Kocioł według zastrz. 7, znamien¬
ny tern, że jego dolna część jest tak zwę¬
żona zapomocą przewodów wodnych, iż
temperatura opadającego popiołu jest niż¬
sza od jego punktu topliwości.

10. Kocioł według zastrz. 1—9, zna¬
mienny tern, że przewody wodne, tworzą^
ce jego pionowe ściany, otrzymują wodę
z walczaka lub ze wspólnej komory wod¬
nej, umieszczonej na samym dole kotła.

11. Kocioi według zastrz. 1—10, zna¬
mienny tern, że jedna ze ścian rur wod¬
nych otrzymuje wodę z przewodów wod¬
nych, tworzących całość lub część dna pa¬
leniska, podczas gdy przeciwległa ściana
otrzymuje wodę z walczaka lub komody
wodnej na samym dole kotła i wyprowa¬
dza ją przez pochylone rury, tworzące ca¬
łość lub część górną komory.

12. Kocioł według zastrz. 1—11, zna¬
mienny tern, że posiada walczak dolny i
górny, umieszczony przekątnie w stosun¬
ku do komory paleniskowej jeden na¬
przeciw drugiego, przyczem walczaki te są
połączone między sobą rurami, tworzące-

mi przynajmniej jedną ścianę komory,
prostopadłą do osi walczaków, wskutek
czego płyn przechodzący z jednego wal¬
czaka do drugiego, przez jakąkolwiek bądź
rurę tej ściany, przebywa tę samą prze¬
strzeń.

13. Kocioł według zastrz. 1—12, zna¬
mienny tern, że strome rurki wiążą prze¬
kątnie przeciwległe walczaki.

14. Kocioł według zastrz. 1—13, zna¬
mienny tern, że walczaki górny i dolny po¬
łączone są stromemi rurkami, umieszczo-
nemi poza paleniskiem.

15. Kocioł według zastrz. 1—14, zna¬
mienny tern, że jest opalany gazowem,
płynnem lub rozpylonem paliwem w po¬
łączeniu z mocno ogrzanem sprężonem po¬
wietrzem, przyczem komora, w której pa¬
liwo się wyładowuje, jest zabezpieczona
od promieniowania, wytwarzającego się
przez gwałtowne spalania, w celu uniknię¬
cia stapiania się w wyżej wspomnianej
komorze, wypadającego z gazów spalino¬
wych popiołu.

16. Kocioł według zastrz. 1—15, zna¬
mienny tern, że podgrzane powietrze do
palenia wprowadza się do paleniska w
ten sposób, że przy przejściu nad rurami
wodnemi nie ulega ono ochładzaniu.

17. Kocioł według zastrz. 1—16, zna¬
mienny tern, że gazy spalinowe, opuszcza¬
jące palenisko, przechodzą przez komorę,
zaopatrzoną w środki usuwające popiół,
unoszony przez gazy spalinowe.

Wilfred Rothery Wood
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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